

** A PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAA/CE
COMISSO PERMANENTE DE LICITAO-CPL**

PROPOSTA DE PREOS

**TOMADA DE PREOS N1506.01/2021
ABERTURA: 06 DE JULHO DE 2021
S 10H:00M**

**REF.: CONTRATAO DE EMPRESA PARA
EXECUO DA RECUPERAO E MANUNTENO
COM PATROLAGEM E INCLUSO DE MATERIAL
(PIARRA) EM DIVERSOS TRECHOS DAS
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICPIO DE GRAA/CE**



A Comissão Permanente da Prefeitura Municipal de Graça-CE.

REF.: A TOMADA DE PREÇOS Nº 1506.01/2021

Prezados Senhores,

Apresentamos a v. Sa., nossa proposta de preços, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO COM PATROLAGEM E INCLUSÃO DE MATERIAL (PIÇARRA) EM DIVERSOS TRECHOS DAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE**, pelo valor global de:

R\$ 333.801,83 (trezentos e trinta e três mil, oitocentos e um reais e oitenta e três centavos).

O Licitante VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREEDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 24.857.938/0001-13, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

- ✓ Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.08.666/93 e suas alterações e as condições do **EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 1506.01/2021**
- ✓ Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.
- ✓ Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedor (es) da presente licitação.
- ✓ Informamos que o a validade da proposta e de 60 (sessenta) dias
- ✓ **DECLARAMOS**, para todos os fins e sob as penas da lei, de que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.


Atenciosamente:

EMPRESA: VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME. CNPJ: 24.875.938/0001-13
CGF: 06.522.470-1

AV. PREFEITO JACQUES NUNES, 1538, C-SL 03, CENTRO- TIANGUÁ-CE. CEP 62320-077
Fone (88) 99471-4820 E-mail: via.urbana@hotmail.com

BANCO DO BRASIL -- AG:7757-6 C/C: 36530-0

Tianguá – CE, 05 de Julho de 2021.


VIA URBANA SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
Eduardo Masahiro Togawa
Titular / Administrador



OBJETO: MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRAÇA - CE

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				538,50
1.1	C4983	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CAVALO MECANICO C/PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	150,00	3,59	538,50
2		RETIRADA DE MATERIAL PARA TERRAPLANAGEM				160.410,31
2.1	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	9.052,50	1,21	10.953,53
2.2	C3168	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M	M3	9.052,50	16,51	149.456,78
3		CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIARIO				112.659,25
3.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	355.000,00	0,07	24.850,00
3.2	C3234	REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) (S/TRANSP)	M3	9.052,50	9,70	87.809,25
		VALOR				273.608,06
		BDI				60.193,77
		VALOR TOTAL				333.801,83

VIA URBANA SERVIÇOS E
EMPREENHIMENTOS EIRELI-ME
Eduardo Masahiro Togawa
Titular / Administrador

CRONOGRAMA – FISICO – FINANCEIRO

OBJETO: MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRAÇA - CE

ITEM	DESCRIÇÃO	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4	
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	538,50	-	-	-	-	-	-
2	RETIRADA DE MATERIAL PARA TERRAPLANAGEM	10,00%	16.041,03	15,00%	24.061,55	15,00%	24.061,55	15,00%	24.061,55
3	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	10,00%	11.265,93	15,00%	16.898,89	15,00%	16.898,89	15,00%	16.898,89
	TOTAIS PARCIAIS	10,18%	27.845,46	14,97%	40.960,44	14,97%	40.960,44	14,97%	40.960,44
	BDI 22,00%		6.126,00		9.011,30		9.011,30		9.011,30
	TOTAIS ACUMULADOS	10,18%	33.971,46	25,15%	83.943,20	40,12%	133.914,94	55,09%	183.886,68

MÊS 5		MÊS 6		MÊS 7		% DO TOTAL	TOTAIS
FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO		
	-		-		-	0,20%	538,50
							160.410,31
15,00%	24.061,55	15,00%	24.061,55	15,00%	24.061,55	58,63%	112.659,25
15,00%	16.898,89	15,00%	16.898,89	15,00%	16.898,89	41,17%	273.608,06
14,97%	40.960,44	14,97%	40.960,44	14,97%	40.960,44		60.193,77
	9.011,30		9.011,30		9.011,30		333.801,83
70,06%	233.858,42	85,03%	283.830,16	100,00%	333.801,83	100,00%	

VIA URBANA SERVIÇOS E
EMPREENHIMENTOS EIRELI-ME
Eduardo Masanoro Togawa
Titular / Administrador



OBJETO: MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRAÇA - CE

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P.unitário	P.total		
C4983	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CAVALO MECANICO C/PRANCHA DE 3 EIXOS					3,59	KM
	Equipam. (C/HORARIO)						
	CAMINHÃO COMERC. EQUIPADO C/GUINDASTE (CHP)	H	0,049	67,62	3,3134		
	TOTAL Equipam.	R\$	3,313				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			0,278		3,3130	-	3,59
C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA					1,21	M3
	MATERIAL/SERVIÇO						
	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M3	1,000	1,21	1,2100		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,210				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
				1,21		-	1,21
C3168	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M					16,51	M3
	Equipam. (C/HORARIO)						
	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	H	0,0094	13,72	0,1290		
	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0001	28,42	0,0028		
	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0000	28,91	-		
	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	H	0,0690	82,28	5,6773		
	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0096	162,68	1,5617		
	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0098	157,78	1,5462		
	TOTAL Equipam.	R\$	8,917				
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	1,116	3,70	4,1292		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	4,129				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	4,13		3,463		8,9170	-	16,51
C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA					0,07	M3
	Equipam. (C/HORARIO)						
	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0002	28,42	0,01		
	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0002	181,30	0,04		
	TOTAL Equipam.	R\$	0,0500				
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	0,0039	3,70	0,01		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	0,0100				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	0,010		0,0084		0,05	-	0,07
C3234	REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) (S/TRANSP)					9,70	M3
	Equipam. (C/HORARIO)						
	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	H	-	9,99	-		
	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHI)	H	0,0018	27,85	0,0501		
	GRADE DE DISCOS (CHI)	H	0,0007	12,94	0,0091		
	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	-	14,39	-		
	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0007	8,44	0,0059		
	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,0088	67,62	0,5951		
	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0026	94,50	0,2457		
	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,0036	4,04	0,0145		
	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0044	130,88	0,5759		
	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0036	46,02	0,1657		
	TOTAL Equipam.	R\$	1,662				
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	0,616	3,70	2,2792		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	2,279				



MATERIAL/SERVIÇO						
DESMATAMENTO DE JAZIDA	M2	1,0000	0,22	0,22		
ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	1,2670	2,55	3,23		
EXPURGO DE JAZIDA	M3	0,2000	1,99	0,40		
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	3,85				
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	2,28	1,912	3,85	1,6620	-	9,70


 VIA URBANA SERVIÇOS E
 EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
 Eduardo Masahiro Togawa
 Titular / Administrador



COMPOSIÇÃO DE BDI

GRUPO A	Despesas Indiretas	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,11%
R	RISCO	0,56%
		5,68%
GRUPO B	Benefício	
G	GARANTIA/SEGUROS	0,40%
L	LUCRO	7,30%
		7,70%
I	Impostos	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB (2% sempre quando tiver desoneração INSS)	0,00%
		6,65%

Cálculo do B.D.I

$$(1+AC+S+G+R)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

(B.D.I) = 22,00%

[Signature]
 VIA URBANA SERVIÇOS E
 EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
 Eduardo Masahiro Togawa
 Titular / Administrador



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%	
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	Total de Encargos Social Básicos	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxilia - Enfermidade	0,87	0,69
B4	13 SALARIO	10,80	8,33
B5	LICENÇA PARTENIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,55	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	7,08
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	44,41	16,84
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,28
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85	3,36
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90	2,93
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,36
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATÓRIOS	14,73	11,03
GRUPO D			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,83
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,45	0,36
D	TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS	7,91	3,19
TOTAL (A+B+C+D+E)		83,85	47,86